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Resposta N2 2 ao Requer imento N2
34/3320

Assunto: Resposta ao F?eq\.uarimenéa‘(NQ ‘ \
g?néfgiga'}eque“men“ N RAREERS Sumare, de novembro de 2020.

Oficio - SMGPC n° O0 4 /2020.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 034/2020.
Excelentissimo Presidente

Aproveitando para cumprimenta-lo, segue em anexo as
informacoes da Chefia de Gabinete, em resposta ao Requerimento citado
acima, de autoria do Vereador Josué Cardozo.

Sem mais para o momento € desde ja agradecendo a valiosa
colaboracao, subscrevo-me, renovando meus votos de respeito € aprego.

Atenciosamente

7

{QSMTé DALBEN

refeito Municipal

i
[

A

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE
VEREADOR WILLIAN SOUZA
PRESIDENTE
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MUNICIiPIO DE SUMARE
ESTADO DE SAO PAULO

Sumareé, A i de novembro de 2020.

m.L n° C9 X /2020.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 034/2020.

Excelentissimo Prefeito

Sirvo-me do presente para informar que em resposta ao Oficio
n° 0464/2020, cuja céopia encontra-se €m anexo, encaminhado a
Concessionaria de Servicos de Agua e Esgoto de Sumaré, recebemos as
informacoes solicitadas pelo Vereador Josué Cardozo, através do
Requerimento citado acima, cuja copia também se encontra em anexo.

Coloco-me a disposi¢ao para maiores esclarecimentos que S€
fizerem necessarios, renovando meus votos de respeito € apreco.

Atenciosamente

1

Secretaria Municipal de Governo ¢ Participagdo Cidada
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MUNICIPIO DE SUMARE
ESTADO DE SAO PAULO

Sumaré, =] de Outubro de 2020.

Oficio SMGPC - g b4 12020.

3

A

Diretoria da
Concessiondria de Servigos de Agua e Esgoto de Sumaré

mara Municipal

Ref.: Requerimento n® 034/2020 - Ca

Prezado Senhor Diretor

Pelo presente passo as maos de Vossa Senhoria, copia do referido
ardozo da Camara Municipal de

Requerimento citado acima, de autoria do Vereador Josué C
Sumaré para conhecimento € solicitamos o envio das informagdes a Secretaria de Governo

( govemo@sumare.sp.;zov.br) em 15 (quinze) dias, a contar do recebimento deste.

Nesta oportunidade, subscrevo-me € aproveito para grafar meus protestos de

respeito e consideragdes.

Atenciosamente

Secretaria Municipal de Governo € Participagdo Cidada
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001
Tel. 19.3399.5100 - VWW.Sumare.sp.gov.br

Faccbook.com/prefeituramunicipaldcsumare



CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE
ESTADO DE SAO PAULO

Aprovadc na Sessio Ordinaria
429 (07 |20 por 13 [ votos

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

CONSIDERANDO que € papel desta Casa de Leis legislar no Municipio de
Sumaré, bem como realizar a fiscalizacdo dos servicos publicos municipais para garantir a
qualidade dos mesmos, incluindo-se © saneamento basico de responsabilidade da
empresa concessionaria Odebrecht/BRK Ambiental; '

CONSIDERANDO que & de interesse deste parlamentar, contribuir com

melhorias nos servigos publicos prestados para 0s cidad3os sumareenses,;

CONSIDERANDO que a atual gestdo municipal, de Luiz Alfredo Castro Ruzza
Dalben, juntamente com Deputado Estadual Dirceu Dalben, esta recapeando todas as
regides de Ssumaré, melhorando assim as ruas deste nosso municipio;

CONSIDERANDO que © recapeamento'no bairro do Jardim S3o Domingos,
foi feito recentemente, depois de anos sem que houvesse obra semelhante no bairro;

CONSIDERANDO que a Odebrecht/BRK Ambiental, abre diversos buracos
em toda a cidade e n3o faz o devido reparo posteriormente, deixando uma deformagao
grande no local;

f
CONSIDERANDO gue na rua Rita de Céssia Ferreira dos Reis, localizado no

Jardim S30 Domingos, foi feito recape e a empresa Odebrecht/BRK Ambiental esteve no
local abrindo um buraco 2o longo de toda a rua, e fazendo um tapa buraco de ma

qualidade;

CONSIDERANDO a reclamacdo de diversos moradores do bairro, qué ha
muito tempo esperava 0 recape nesta rua e apos a conclus3o do servigo pela prefeitura,
vern a Odebrecht/BRK Ambiental e faz esse estrago na Vvia, deixando as pessoas
frustradas, destruindo um sonho de ter uma rua bem cuidada;

Considerando que é dever da Odebrecht/BRK Ambiental, fazer os reparos
nos buracos causados por ela mesma em 72 horas, conforme a lei n® 5913/2017
Considerando que 0O servico realizado na Rita de Cassia Ferreira dos Reis, localizado no
Jjardim S3o Domingos, por esta empresa, foi de ma qualidade, deixando enormes valetas
num asfalto recém-recapeado, deixando o local perigoso com riscos de acidentes e 0s

moradores insatisfeitos.

CONSIDERANDO por fim que na rua citada a um intenso trafego de
veiculos, causando assim uma deformagdo ainda maior do que a ja deixada pela empresg;
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CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE
ESTADO DE SAO PAULO

Pelo presente e na forma regimehtal, requeiro, apos ouvido o Plenario, que
seja oficiado @ empresa ODEBRECHT/BRK AMBIENTAL, os seguintes questionamentos
desta Casa de Leis:

1. Considerando que a prefeitura fez reéape no local recentemente, qual
interesse da empresa em deixar deformagdes no asfalto do local?

2. Se foi algum procedimento paliativo, preventivo, por que estes reparos
na rede de abastecimento de 4gua e tratamento do esgoto ndo foram

feitos antes do recape?

3. Diante do exposto, quando que a empresa vai voltar ao local, no bairro
S%0 Domingos, em especial na rua Rita de Cassia Ferreira dos Reis, para
fazer o devido reparo, € assim prestar um servico de melhor qualidade?

Sala das Sessodes; 29 de setembro de 2020.

Jasué Cardozo
Vereador
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BRK

Ambiental

OF-ADC-324/2020- GO

Sumaré, 30 de outubro de 2020
A,
Secretaria Municipal da Governo e Participagdo Cidada
limo. Sr. Secretario Wellington Domingos Pereira

REE.: Oficio SMGPC n° 464/2020

Prezado Senhor,

A BRK Ambiental — Sumaré S.A., concessionaria dos servicos publicos de agua e
esgotamento sanitario deste Municipio, sediada & Rua Emilio Le&o Brambilla n® 300, Vila
Menuzzo, cidade de Sumare, Estado de S&o Paulo, vem respeitosamente, através do
presente, expor o que segue.

Acusamos recebimento do oficio anexo em que através do requerimento n° 34, de
autoria do Vereador Josué Cardoso, em que a Rua Rita de Cassia Ferreira dos Reis
localizada no bairro Jardim S&o Domingos é citada, em referéncia a recomposigao asfaltica.

Temos a informa-los que no local foram realizadas as devidas recomposigdes, com
o acompanhamento de nossos técnicos durante a execugao, de modo a sanar O
questionamento feito por Vsa. Sa.

Em anexo a este oficio anexamos as imagens do local, de forma a evidenciar a
realizagdo e cumprimento do solicitado.

Sendo s6 para o momento e certos de vossa compreensao, aproveitamos 0 ensejo
para renovar 0s vVotos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

BRK Ambiental — Sumaré S.A.
(Assinado digitaimente)
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Data de emiss&o do Protocolo: 04/11/2020

Dados do Documento

Tipo de Documento Oficio
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Situagdo Vigente / Ativo
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